



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0325/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0143/2025

1. BASE LEGAL

a) [Lei nº 14.133/2021, art. 79:](#) inciso I

I - paralela e não excludente: caso em que é viável e vantajosa para a Administração a realização de contratações simultâneas em condições padronizadas;

2. OBJETO

2.1 Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinados à merenda escolar, distribuídos nas escolas e creches do município, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme Resolução FNDE 04/2015.

OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Feijão vermelho, 1ª qualidade, embalado em pacotes de plástico transparente, inodoro, safra nova, limpo e seco, grãos inteiros, isento de pedras, fungos e parasitas, livre de umidade, registro no ministério da agricultura, contendo na embalagem: marca, data de fabricação, validade e rotulagem nutricional. Classificação 1	600	R\$ 11,50	R\$ 6.900,00
Feijão preto, 1ª qualidade, embalado em pacotes de plástico transparente, inodoro, safra nova, limpo e seco, grãos inteiros, isento de pedras, fungos e parasitas, livre de umidade, registro no ministério da agricultura, contendo na embalagem: marca, data de fabricação, validade e rotulagem nutricional. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Pacote de 1kg	1.000	R\$ 10,16	R\$ 10.160,00
Tomate, 1º qualidade, bem formado, liso, livre de defeitos, cor vermelho-vivo, em processo de amadurecimento. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Quilo	1.200	R\$ 7,30	R\$ 8.760,00
Queijo colonial, curado (firme) peça inteira, de 1ª qualidade, produzido dentro dos padrões de qualidade e higiene exigidos pelo órgão fiscalizador competente, embalagem em filme plástico - PVC transparente ou saco plástico transparente, atóxico, contendo identificação do produto, peça/forma com 1Kg, data de produção, validade e rotulagem nutricional. Classificação 2 - Unidade de fornecimento: Quilo.	500	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00
Manteiga, boa qualidade, embalagem contendo marca, data de produção, informação nutricional e validade, inspecionado. Classificação 3 Unidade de fornecimento: Unidades de 500gramas.	150	R\$ 26,80	R\$ 4.020,00
Mandioca descascada com Alvará de Vigilância Sanitária, embalada em plásticos descartáveis, transparentes e contendo etiqueta com: nome do produtor, data do descascamento e validade. CLASSIFICAÇÃO 1 Unidade de fornecimento: Pacote de 1kg.	700	R\$ 9,80	R\$ 6.860,00
Beterraba, 01º qualidade, firme, não murcha, livre de defeitos, cor vermelho vivo e pele lisa. Classificação 1 Unidade de fornecimento: Quilo	600	R\$ 5,26	R\$ 3.156,00
Batata doce, 01º qualidade, inteira, sem emissão de brotos, livre de defeitos, não murcha e de tamanho médio a grande. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Quilo	1.200	R\$ 4,90	R\$ 5.880,00



Batata yacon 01º qualidade, inteira, sem emissão de brotos, livre de defeitos, não murcha e de tamanho médio a grande. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Quilo	200	R\$ 18,60	R\$ 3.720,00
Couve manteiga, boa qualidade, livre de defeitos, embalado em plástico de polietileno, transparente, contendo 10 folhas em cada embalagem. Classificação 1 Unidade de fornecimento: Unidade	600	R\$ 6,93	R\$ 4.158,00
Brócolis orgânico, 01º qualidade, livre de defeitos, não murcho, de tamanho médio a grande. Intactos, coloração verde escuro. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Unidade.	800	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00
Brócolis 01º qualidade, livre de defeitos, não murcho, de tamanho médio a grande. Intactos, coloração verde escuro. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Unidade.	400	R\$ 7,24	R\$ 2.896,00
Couve flor de boa qualidade, inteira, não murcha, de tamanho médio. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Unidade.	300	R\$ 7,33	R\$ 2.199,00
Moranga cabutiá, 01º qualidade, livre de defeitos, não murcha de tamanho médio a grande, sem manchas na casca e interior, fresca. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Quilo	700	R\$ 5,08	R\$ 3.556,00
Repolho, 1ª qualidade, tipo branco, fresco, sem excesso de folhas, livre de defeitos e manchas, firme, pesando em média 2 kg cada. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Quilo.	600	R\$ 5,18	R\$ 3.108,00
Limão tipo Taiti, com casca inteira, de 01º qualidade, maduro, sem amassados, suidades e manchas, tamanho médio a grande. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: Quilo	400	R\$ 5,83	R\$ 2.332,00
Laranja para suco, orgânica, primeira qualidade, madura, casca sem cortes ou danos, doce e de odor agradável, tamanho médio e grande. Classificação 1 Unidade de fornecimento: Quilo	1.800	R\$ 7,08	R\$ 12.744,00
Vagem fresca, limpa, boa qualidade, sem manchas, não murcha, na cor verde clara. Classificação 1 Unidade de fornecimento: Quilo	300	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00
Ovo de galinha, vermelho, grande, fresco, de 1º qualidade, casca livre de rachaduras e sujidades, a embalagem deve estar conforme a resolução 105, de 19/05/1999-anvisa, com data produção, marca, validade e inspeção. Bandeja com 30 ovos. Classificação 1 - Unidade de fornecimento: BANDEJAS	800	R\$ 25,40	R\$ 20.320,00
Alface orgânica tipo mimosa, com folhas integras, tamanho grande, embaladas em sacos transparentes de primeiro uso. Com certificado de conformidade orgânica e selo de comprovação. Classificação 1 Unidade de fornecimento: Unidade.	400	R\$ 5,28	R\$ 2.112,00
Alface orgânica tipo cressa, com folhas integras, tamanho grande, embaladas em sacos transparente de primeiro uso. Com certificado de conformidade orgânica e selo de comprovação. Classificação 1 Unidade de fornecimento: Unidade	800	R\$ 5,95	R\$ 4.760,00
Geléia de uva ou morango orgânico com batata doce, sem açúcar, sem aditivos, corantes ou conservantes, distribuídos em vidros transparentes, inodoros, contendo rotulagem nutricional, marca, data de produção e validade. Classificação 1- Unidade de fornecimento: Unidade de 750gramas.	120	R\$ 28,24	R\$ 3.388,80



Pão fatiado, mesclado com beterraba e cenoura, boa qualidade, preparado com farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, beterraba, cenoura, fermento biológico, água, sal, açúcar. Embalagem do produto deverá ser de polietileno ou polipropileno transparente, atóxico, resistente, contendo marca, data de produção, rotulagem nutricional e validade. DEVE SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS. Classificação 2 Unidade de fornecimento: Pacote de 500gramas	1.000	R\$ 12,36	R\$ 12.360,00
Pão sovado de beterraba ou cenoura, 70 gramas cada, boa qualidade, não amassado, fresco, corte padrão uniforme, embalado em sacos plásticos descartáveis, transparentes, contendo marca, rotulagem nutricional, data de produção e validade. DEVE SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS. Classificação 2 - Unidade de fornecimento: Pacote de 1kg	885	R\$ 19,40	R\$ 17.169,00
Pão sovado branco, 70 gramas cada, boa qualidade, não amassado, fresco, corte padrão uniforme, embalado em sacos plásticos descartáveis, transparentes, contendo marca, rotulagem nutricional, data de produção e validade. DEVE SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS. Classificação 2 - Unidade de fornecimento: Pacote de 700kg	1.000	R\$ 16,36	R\$ 16.360,00
Pão sovado branco, 50 gramas cada, boa qualidade, não amassado, fresco, corte padrão uniforme, embalado em sacos plásticos descartáveis, transparentes, contendo marca, rotulagem nutricional, data de produção e validade. DEVE SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS. Classificação 2 Unidade de fornecimento: Pacote de 1kg	1.000	R\$ 19,43	R\$19.430,00
Melado de cana de boa qualidade, distribuídos em potes de plástico transparentes, inodoros, contendo etiqueta com marca, produção e validade. CLASSIFICAÇÃO 1 Unidade de fornecimento: Unidade de 1kg	100	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
Massa para pastel em tamanho pequeno, interfolhado com plástico transparente, boa qualidade, com embalagem contendo: marca, data de produção, validade e rotulagem nutricional. Zero gordura trans. Classificação 2 Unidade de fornecimento: Pacote de 500gramas	300	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
TANGERINA OKITSU, sem semente, tamanho médio a grande, boa qualidade, intactas, não murchas, boa qualidade. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Quilo.	1.000	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00
ALFACE CRESPI, com folhas integras, tamanho grande, embaladas em sacos transparente de primeiro uso. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Unidade.	800	R\$ 4,53	R\$ 3.624,00
ALFACE TIPO MIMOSA, com folhas integras, tamanho grande, embaladas em sacos transparentes de primeiro uso. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Unidade	300	R\$ 4,56	R\$ 1.368,00
CHUCHU 1º QUALIDADE (KG), livre de defeitos, verde, sem manchas na casca e interior, não murcho. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Quilo	1.000	R\$ 4,84	R\$ 2.440,00
AMENDOIM CRÚ, vermelho, com casca, tipo 1, acondicionado em redinha plástica, livre de sujidades, boa qualidade e não murcho. Classificação 1. Unidade de fornecimento: 1 Quilo	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00



CENOURA 1º QUALIDADE, livre de defeitos, firme, não murcha, fresca, de tamanho médio a grande. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Quilo	200	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00
COUVE MANTEIGA ORGÂNICA, boa qualidade, livre de defeitos, embalado em plástico de polietileno, transparente, contendo 10 folhas em cada embalagem. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Unidade	800	R\$ 10,15	R\$ 8.120,00
FEIJÃO CARIOCA, 1ª qualidade, embalado em pacotes de plástico transparente, inodoro, safra nova, in natura, limpo e seco, grãos inteiros, isento de pedras, fungos e parasitas, livre de umidade, registro no ministério da agricultura, contendo na embalagem: marca, data de fabricação, validade e rotulagem nutricional. classificação 1. Unidade de fornecimento: Pacote de 1kg	600	R\$ 10,16	R\$ 6.096,00
LARANJA LIMA ORGÂNICA - LARANJA LIMA, ORGÂNICA, PRIMEIRA QUALIDADE, MADURA, CASCA SEM CORTES OU DANOS, DOCE E DE ODOR AGRADÁVEL, TAMANHO MÉDIO E GRANDE. CLASSIFICAÇÃO 1. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KG	1.300	R\$ 7,50	R\$ 9.750,00
LARANJA LIMA, de primeira qualidade, madura, casca sem cortes ou danos, doce e de odor agradável, tamanho médio e grande. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Quilo	400	R\$ 6,58	R\$ 2.632,00
LARANJA P/ SUCO ORGÂNICA - LARANJA PARA SUCO ORGÂNICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MADURA, CASCA ALARANJADA, DOCE E ODOR AGRADÁVEL. CLASSIFICAÇÃO 1. UNIDADE DE FORNECIMENTO: KG	2.000	R\$ 8,00	R\$16.000,00
MORANGO em tamanho grande, boa qualidade, fresco, intacto, não murcho, distribuído em bandeja fechada com plástico transparente e inodoro, contendo etiqueta com marca, data de colheita e validade. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Unidades de 1kg	800	R\$ 34,83	R\$27.864,00
MORANGA CABOTIÁ DESCASCADA, congelada, 1º qualidade, livre de defeitos, embalagem transparente, inodora, resistente, contendo marca, data de produção, rotulagem nutricional e validade. Produto com inspeção sanitária. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Pacote de 1kg	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
TEMPERO VERDE ORGÂNICO - TEMPERO VERDE ORGÂNICO, BOA QUALIDADE, EMBALADO EM PLASTICO TRANSPARENTE, INODORO, CONTENDO SALSINHA E CEBOLINHA VERDE, NÃO MURCHO, SEM SUJIDADES, MAÇO MÉDIO A GRANDE. CLASSIFICAÇÃO: 1. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNID	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
TEMPERO VERDE, boa qualidade, embalado em plástico transparente, inodoro, contendo salsinha e cebolinha verde, não murcho, sem sujidades, maço médio a grande. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Unidade	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00
VINAGRE DE VINHO TINTO, boa qualidade, embalagem transparente, limpa, descartável, contendo marca, produção, rotulagem nutricional e validade. Classificação 1. Unidade de fornecimento: Unidades de 2 lt	120	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00

3. PREÇO

3.1 Valor total da Contratação: **R\$ 330.097,80 (trezentos e trinta mil, noventa e sete reais com oitenta centavos).**

4. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DO PREÇO



PREFEITURA DE
XAXIM

4.1 Quanto a estimativa de valores, o valor das aquisições dos alimentos foi baseado em pesquisas obtidas por meio de fornecedores do município que já prestaram serviços para o município e que sejam do ramo do objeto licitado ficando o valor total para esse fornecedor de **R\$ 330.097,80**.

5. RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

5.1 Fornecedor participante do Procedimento auxiliar de credenciamento nº 0013/2025 do Município de Xaxim, sendo que o mesmo está habilitado a entregar os alimentos conforme edital.

6. DESCRIÇÃO DO FORNECEDOR:

Fornecedor: **COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE XAXIM LTDA**
CNPJ: 12.100.450/0001-35

7. DESPACHO

7.1 Referente à realização da despesa, independente de Licitação, e com minha aprovação, com fundamento nos motivos expostos acima, e de conformidade com a Lei 14.133 de 01 de abril 2021 e alterações posteriores, conforme dotação orçamentaria:
19 – 1.500.1001 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Município de Xaxim, 14 de maio de 2025.

Edilson Antônio Folle
Prefeito Municipal